Const. "Tanta" (23): "Leges autem nostras, quae in his codicibus, id est institutionum seu elementorum et digestorum vel pandectarum posuimus, suum optinere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus consulatu, praesentis duodecimae indictionis tertio calendas Ianuarias, in omne aevum valituras et una cum nostris constitutionibus pollentes et suum vigorem in iudiciis ostendentes in omnibus causis, sive quae postea emeruerint sive in iudiciis adhuc pendent nec eas iudicialis vel amicalis forma compescuit, quae enim iam vel iudiciali sententia finita sunt vel amicali pacto sopita, haec resuscitari nullo volumus modo.

Liber iudiciorum 2,1,14. Ut terminate cause nullatenus revolvantur, reliquae ad libri huius seriem terminentur, adiciendi leges precipibus libertatem manente.

"Quecumque causarum negotia incoata sunt, nondum vero finita, secundum has leges determinare sancimus. Illas autem causas, que (iam iuste) *antequam iste leges a nostra gloria emendarentur, legaliter* determinate sunt, *id est secundum legum modum, qui ab anno primo regni nostri in preteritis observatus est*, resuscitare nullatenus patimur. Sane leges adiciendi, si iusta novitas causarum exigerit, principalis electio licentiam habebit, que ad instar presentium legum vigorem plenissimum optinebunt".

(Se ha reproducido en cursiva lo añadido por Ervigio y entre paréntesis lo que éste suprime).

Fuero Juzgo 2,1,12. Que los pleytos, pues que una vez fueren acabados, que no sean después revueltos. "Los príncipes an poder de ennader leyes en este libro todavía, é los pleytos que son ya comenzados, é non son aun acabados, mandamos que seyan terminados segund estas leyes. Elos pleytos que eran ya acabados, ante que estas leyes fuesen emendadas, segund las leyes que eran fechas ante del primero anno, que nos regnassemos, non mandamos que en ninguna manera sean de cabo demandados. Y el príncipe puede ennader leyes, segund cuemo los pleytos avinieren de nuevo, é deven valer asi cuemo las otras".

El texto romano establece la retroactividad de las leyes para las causas incoadas y aún no sentenciadas o terminadas por transacción entre las partes. La ley visigoda reproduce la solución romana en su parte esencial, al determinar que las normas incluidas en el *Liber iudiciorum* se aplicarán a los pleitos incoados sobre los que todavía no haya recaído sentencia. Ambos textos contienen una solución en favor de la retroactividad de, al menos, el derecho que en algunos concretos 'corpora' jurídicos se ha recogido, la cual se circunscribe al que ha de tenerse en cuenta por el juez a la hora de dictar sentencia.